



Die inhaltliche Verantwortung für die Rubrik «compendium update» liegt bei der Documed AG.

Dieses Bulletin ist ein Auszug aus unseren aktuellen Arzneimittelinformationen. Vollständige Informationen finden Sie unter [compendium.ch](http://compendium.ch)

by Documed

## Arzneimittelsicherheit

(III = hohe, II = mittlere, I = geringe Relevanz)

### III Ambrisentan

#### Kontraindiziert bei idiopathischer pulmonaler Fibrose

Ambrisentan ist bei idiopathischer pulmonaler Fibrose mit oder ohne sekundäre pulmonale Hypertonie kontraindiziert.

### III Monuril® 3 g

#### Neu erst ab Kreatinin-Clearance <10 ml/min kontraindiziert

Neu ist Monuril 3 g bei Niereninsuffizienz erst ab einer Kreatinin-Clearance <10 ml/min (früher 80 ml/min) und bei Hämodialyse-Patienten kontraindiziert. Eine zeitversetzte Einnahme (ca. 2–3 Std.) ist bei gleichzeitiger Verabreichung von Metoclopramid, Antazida oder Kalziumsalzen zu empfehlen, da ansonsten die therapeutisch wirksamen Plasma- und Urinkonzentrationen von Fosfomycin signifikant reduziert werden.

### II Corotrop®

#### Eingeschränkte Haltbarkeit der verdünnten Lösung

Aus mikrobiologischen Gründen sind verdünnte Lösungen unmittelbar nach Verdünnung zu verwenden. Die Aufbewahrungsfrist sollte neu nicht länger als 24 h (bisher 72 h) betragen.

## Innovationen

### Pradaxa® (Dabigatran etexilat) BOEHRINGER INGELHEIM

#### Direkter Thrombininhibitor zur Vorbeugung gegen Schlaganfall und systemische Embolie

Mit Dabigatran (Kapseln zu 110 mg und 150 mg) ist in der Schweiz neu ein orales Antikoagulans aus der Gruppe der direkten Thrombininhibitoren im Handel. Das Arzneimittel hemmt die Umwandlung von Fibrinogen in Fibrin und ist zur Vorbeugung gegen Schlaganfall und systemische Embolie bei erwachsenen Patienten mit nicht valvulärem Vorhofflimmern und Risikofaktoren zugelassen.

### Nexium® i.v. 40 mg (Esomeprazol) ASTRAZENECA

#### Indikationserweiterung: intravenöse Behandlung der erosiven Refluxösophagitis bei Kindern und Jugendlichen

Nexium i.v. ist neu zur Behandlung der erosiven Refluxösophagitis bei Kindern und Jugendlichen im Alter von 1–18 Jahren zugelassen, wenn eine orale Therapie nicht möglich ist. Die intravenöse Behandlung ist kurz, und es sollte so schnell wie möglich auf die orale Behandlung umgestellt werden, üblicherweise nach zwei Tagen.

### Benlysta® (Belimumab) GLAXOSMITHKLINE

#### Biologikum bei systemischem Lupus erythematodes

Als Therapieoption bei systemischem Lupus erythematodes steht in der Schweiz Benlysta zur Verfügung. Der monoklonale Antikörper wird zur Verminderung der Krankheitsaktivität bei erwachsenen Patienten mit aktivem, Autoantikörper-positivem systemischem Lupus erythematodes angewendet, die eine Basistherapie erhalten. Es ist das erste Biologikum, welches für diese Indikation zugelassen wurde. Belimumab wird als intravenöse Infusion verabreicht und muss vor der Anwendung rekonstituiert und verdünnt werden.

## Markt



### Isoptin® RR retard 240 ABBOTT

#### Neue Zusammensetzung.

Neu sind Chinolingelb (E104) und Indigotin (E132) als Farbstoffe enthalten. Die Farbe der Filmtabletten retard 240 ändert von Rosa auf Hellgrün.



### Olanzapin Actavis ACTAVIS

#### Neu im Handel.

Die Filmtabletten zu 2,5 mg, 5 mg, 10 mg, 15 mg und 20 mg unterscheiden sich jeweils in der Grösse, Form, Farbe und Prägung.